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Autorský abstrakt

Práce ve své úvodní části obsahuje shrnutí historie Apoštolské církve a její hudební
angažovanosti ve společnosti. Následná koncepce vzdělávání hudebníků v Apoštolské
církvi se opírá o průzkumy v ostatních evangelikálních církvích, které byly uskutečněny
pomocí emailové korespondence s jejich vedoucími. Dalším podkladem se také stal
vyhodnocený internetový dotazník určený současným hudebníkům Apoštolské církve
v České republice. V samotném návrhu koncepce byly tedy zohledněny všechny získané
informace spolu se školními vzdělávacími plány několika základních uměleckých škol
z České republiky a také studijní plány z americké Central Bible College.
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Abstract

This work contains a summary of history of Czech Pentecostal Church and of its
musical impact on the society. The Conception of Musicians' in Czech Pentecostal Church
utilizes surveys of other evangelical churches, that were executed by e-mail
correspondence with their leaders. An on-line questionnaire for contemporary musicians of
Czech Pentecostal Church became another ground for this work. Thus the proposal for a
conception considers all aquired information, along with education plans of several Czech
schools of Art and with education plans of American Central Bible college.
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Děkuji všem zástupcům evangelikálních církví i ostatním respondentům, kteří

reagovali na položené otázky týkající se hudebně vzdělávacích akcí v České republice. Mé

poděkování patří i všem hudebníkům Apoštolské církve, kteří ochotně odpovídali na

položené otázky a přispěli tak ke zdárnému dokončení této diplomové práce.
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1 Úvod

Vymezení tématu, cíle a metodologie práce

Tématem této diplomové práce je Koncepce vzdělávání hudebníků v Apoštolské církvi

v České republice. Toto téma jsem zvolila z toho důvodu, že se již delší dobu snažím

zmapovat situaci ve sborech Apoštolské církve (dále jen AC) napříč celou republikou. Jeho

zpracováním také nepřímo navazuji na svou bakalářskou práci, která byla dobrým

odrazovým můstkem pro mou informovanost o historii a teologickém pojetí hudby v tomto

společenství. Protože jsem sama aktivním členem této církve a celý svůj život se snažím

hudebně vzdělávat, není mi lhostejné, jakým způsobem se hudební oblast v AC do jisté

míry opomíjí a přesto se automaticky očekává aktivita a vzdělanost od samotných členů.

Hlavním cílem práce je tedy předložit stručný návrh koncepce pro vzdělávání

hudebníků této denominace. Pro její zpracování je ovšem nutné nejprve definovat, mezi

které křesťanské směry můžeme tuto církev zařadit; jaká byla její stručná historie, jak je

v dnešní době strukturována a charakterizovat subjekty, které spravuje. Zaměřuji se zde

také na nabízené možnosti vzdělání a charakteristiku tohoto studia. Pro vypracování této

části jsem se rozhodla použít texty z mé bakalářské práce, ve kterých bude ovšem něco

málo doplněno a zastaralé informace aktualizovány.

Abych se mohla vůbec pokusit o objektivní návrh koncepce církevního hudebního

vzdělávání, rozhodla jsem se, že se v druhé části budu věnovat ostatním evangelikálním

církvím, které vycházejí z podobného základu jako AC, a pokusím se zjistit, zda již nemají

nějaký funkční vzdělávací systém, který by se hudebníkům věnoval. Průzkum budu

provádět formou emailové komunikace s vedením daných církví. Pokládané otázky

směřují právě k hudební sekci a aktivitám určeným pro její postupný rozvoj.

Další oblastí, která by mohla přispět k dosažení hlavního cíle, bude důkladné

prozkoumání mnohých mezidenominačních akcí s hudebním zaměřením, které v minulosti

nebo i dnes příznivě ovlivňují dění na křesťanské hudební scéně České republiky. Výběr

těch stěžejních bude založen na odpovědích současných hudebníků AC, kteří s těmito

konferencemi jistě mají nějaké zkušenosti. Také bude jistě přínosné poučit se z minulosti a

zamyslet se nad tím, co bylo dobré a přenositelné i pro dnešní dobu, a co je naopak třeba

změnit.
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Druhá část průzkumu, jak bylo naznačeno v předchozím odstavci, se bude týkat

současných hudebníků AC. Cílem bude jim za pomoci internetového dotazníku položit

několik otázek směřujícím k jejich zkušenostem se vzdělávacími akcemi na půdě církve a

zeptat se na jejich názor na iniciativu církve se v hudebním vzdělávání nějakým způsobem

aktivně angažovat. Samotná koncepce nějakého studijního plánu pro hudební vzdělání má

možnost vzniknout pouze za předpokladu, že sami hudebníci o něco takového projeví

zájem.

Věřím, že za pomoci zpracování všech zmiňovaných odvětví - týkajících se hudby

v církvi přímo i nepřímo, bude možno čtenáři osvětlit současnou situaci Apoštolské církve

a nabídnout smysluplné řešení všem jejím aktivním hudebníkům. Pro sekulární čtenáře

může být tato práce alespoň zdrojem informací a přiblížení fungování církve, kterou

mnohdy z nevědomosti o její práci odsuzují.

Charakteristika použité literatury

K danému tématu v současné době není možno sehnat mnoho odborné literatury v

češtině, protože evangelikální církve v České republice nemají mnoho zkušeností s tvorbou

vzdělávací koncepce pro různorodé oblasti svého působení. Proto vycházím ze své

bakalářské práce, která byla věnována shrnutí historického vývoje hudby v Apoštolské

církvi a dále pracuji s elektronickými zdroji, o které v dnešní době opravdu není nouze.

Velkým přínosem se tak stává i zahraniční literatura, kde je evangelikální tradice o něco

starší a rozvinutější, proto je možné opřít se o některé ze zahraničních zkušeností a

s ohledem na naše podmínky je pak přenést i do českého prostředí.

2 Vznik a vývoj Apoštolské církve v ČR

Apoštolská církev se řadí mezi evangelikální církve. Z pohledu věrouky a praxe patří

mezi letniční církvei, které jsou sdruženy celosvětově v „Pentecostal World Conference“

a v rámci Evropy v „Pentecostal European Fellowship“.

Byla povolena a zaregistrována státem v roce 1989. Desetiletí před tím její práce

probíhala v ilegalitě spojené s pronásledováním. V současné době ji církevní zákon našeho

státu zrovnoprávňuje s ostatními křesťanskými církvemi v České republice. Je členem

ekumenické rady církví. Od založení církve do roku 2008 byl jejím hlavním představitelem

Rudolf Bubik, který i nadále vyučuje a káže na mnoha křesťanských konferencích, a to
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nejen v České republice, ale i v zahraničí. V roce 2008 byl zvolen do role biskupaii církve

Martin Moldan.

Apoštolská církev zastřešuje řadu samostatných subjektů. Můžeme jmenovat např.

Vyšší odbornou školu misijní a teologickou v Kolíně, Diakonii AC, která pod sebou

sdružuje společnosti Royal Rangers, Teen Challenge a Nehemia, je také zakladatelem

mezidenominační organizace ACET. Jednotlivé subjekty jsou zaměřeny různými směry:

např. vzdělávání církevních pracovníků; programy pro školní děti; protidrogová prevence a

střediska pro pomoc v závislosti; humanitární organizace atd.

Historie Apoštolské církve v České republice sahá až na začátek 20. st. Toto

společenství bylo tehdy nazváno: „Svaz rozhodných křesťanů“ s přídomkem „letniční

hnutí“.1 Tak vznikl první letniční spolek u nás. Ze Slezska se toto učení šířilo dále, ovšem

práce byla ztížena oběma světovými válkami, kdy mnoho mužů muselo odejít na vojnu a

v době druhé světové války byla jejich činnost zakázána. Po roce 1948 byla zrušena

veškerá spolková činnost, proto se členové tohoto zrušeného spolku pokoušeli začlenit do

jiných církevních společenství, ale z důvodu věroučných rozdílů to nebylo možné. Od

počátku šedesátých let usilovali o povolení vlastní církve. První pokusy ovšem skončily

zatčením několika bratří a vyslýcháním mnoha dalších. Přesto tito křesťané nepřestali

usilovat o povolení vlastní církve. Procházeli různým pronásledováním a útlakem, ale

nevzdali se. Přestože žili v ilegalitě, jednotlivé sbory se snažily fungovat normálně

(setkávání mládeže, zkoušky pěveckých sborů). V této době ovšem došlo k několika

vážným událostem. Velká část bratrů a sester se vystěhovala do východního Polska; hlavně

na severní Moravě se velmi rozšířilo učení proroka Branhama, které způsobilo velké

vnitřní problémy. Mnoho věřících se nechalo přesvědčit o nepravosti jejich víry v Boží

trojici či křest vodou. Po těchto událostech se počet členů ztenčil na pouhé desítky. Oproti


[…]


iv Modlitebna je označení pro stavbu či jiné místo, zpravidla soubor místností či jen jedinou místnost, která slouží nejen k modlitbě, ale k bohoslužebnému
shromáždění obecně.
V Čechách a na Moravě se tento termín historicky váže k pojmu toleranční modlitebna, tj. tolerančním patentem za omezujících pravidel povolené
bohoslužebné stavby tolerančních církví.
Dnes je v protestantských církvích (například v Církvi bratrské) tento termín používán výhradně jako oficiální označení prostorů či staveb, určených k
bohoslužbám. [WKP (online), dostupné na: http://cs.wikipedia.org/wiki/Modlitebna; 15.1.2010]

v ICI je zkratka pro International Correspondence Instiute (mezinárodní korespondenční institut, který vznikl v roce 1967 v USA. Zakladatelem byl George
Flattery. Tento institut vznikl v rámci Assemblies of God a má za cíl pomoci vzdělávání křesťanů skrze korespondenční kurzy. V dnešní době se nabídka
ICI rozšířila o audio a video nahrávky, CD-ROM a Internet. Motto celé organizace je „Celé Slovo do celého světa“ (All the Word to All the World).
[FALDYNOVÁ, Ida. Cesta k VOŠMT. Kolín, 2002. Absolventská práce. Vyšší odborná škola misijní a telogická. Vedoucí práce Radek Smetana.s.21]
vi Evangelikalismus označuje konzervativní větev protestantismu, která se vyznačuje důrazem na fakt, že Bible je pro ně jediným zdrojem víry a Božího
zjevení; mimoto je pro evangelikály velmi podstatný důraz na evangelizaci, pokání a duchovní znovuzrození člověka. Evangelikalismus má silnou pozici
zejména v anglicky mluvících zemích (v USA se k němu hlásí asi čtvrtina obyvatel) a obecně je ve světě na vzestupu. V České republice se k
evangelikálním církvím hlásí jen asi 0,3 % obyvatel; evangelikální společenství jsou zde obvykle malá a roztříštěná, ale na druhé straně poměrně živá a
rychle rostoucí. To, co se dnes označuje slovem evangelikalismus, bylo dříve v českém prostředí nazýváno probuzenectví.

[WKP (online):Evangelikalismus. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Evangelikalismus#cite_note-1; 4.1.2013]
vii Ekumenická rada církví v České republice je společenstvím křesťanských církví, které vyznávají Pána Ježíše Krista jako Boha a Spasitele podle Písem
Starého a Nového Zákona a usilují uskutečňovat své poslání společně ke slávě jednoho Boha, Otce i Syna i Ducha svatého. Křesťanské církve v České
republice jsou si vědomy daru a závazku jednoty Kristových učedníků, navazují na tradice náboženské svobody, přítomné v českých dějinách, zvláště v
tradici cyrilometodějské a reformační, usilují být české společnosti příkladem a svědectvím tolerance a vzájemné úcty, a proto se rozhodly vytvořit
Ekumenickou radu církví v České republice...

[Ekumenická rada (online), Dostupné na: http://www.ekumenickarada.cz/index.php?setlang=1&setlang=1&a=cat.15; 4.1.2013]

viii Darbisté: Plymouthští bratři – křesťanské společenství vzniklé asi 1830 v Plymouthu z iniciativy anglikánského kněze J. N. Darbyho.
[Darbisté (online), dostupné na: http://leccos.com/index.php/clanky/darbiste; 10.1.2013]

ix Hnutí Víry je křesťanský proud vzniklý v USA v 70. letech 20. století z křesťanského Letniční hnutí v některých krajních směrech hlásající teologii
prosperity…Hnutí víry vychází z křesťanského letničního hnutí, proto se většina sborů hnutí Víry považuje za křesťanské. Od křesťanství se však liší
především v učení, že pokud má člověk dostatečnou víru v moc Ježíše Krista, získá všestrannou prosperitu (zdraví, úspěch...). [WKP (online), dostupné na
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hnut%C3%AD_v%C3%ADry; 11.1.2013]

x Livets Ord (doslova "Slovo života") je největší církev švédského hnutí víry. Založená v roce 1983 v Uppsale Ulfem Ekmanem, který sloužil jako vůdce
církve do roku 2000. Církev je zástupcem švédské letniční charismatická obnovy, blíže spjaté s hnutím víry. V době svého vzniku se hnutí setkalo s kritikou
ostatních církví a médii, kvůli nehumánnímu vnímání lidí s fyzickým postižením a chudých lidí, spojený s autoritativním vedením. Od té doby se hnutí
konsolidovalo a jeho pohledy se staly poněkud více přijatelnými pro ostatní švédské církve. Její českou odnoží je církev Slovo života.
[WKP (online), dostupné na: http://cs.wikipedia.org/wiki/Livets_Ord; 11.1.2013]
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Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby závěrečné práce
Evidenční list

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do
zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za
studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné
práce, jsem však povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v
předchozím odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.