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Předložená diplomová práce reaguje na v dnešní době poněkud palčivou problematiku hu-
debního vzdělání, potažmo vzdělávání sbormistrů, varhaníků a všech dalších, kteří zajišťují
hudební doprovod během bohoslužeb. Ačkoliv se konkrétní problémy s touto otázkou spojené
liší podle jednotlivých denominací, směrnic nebo hudební tradice, jedná se o záležitost, kterou
můžeme vypozorovat napříč téměř všemi církvemi nebo křesťanskými společenstvími půso-
bícími u nás. Proto je logické, že řada hudebníků, kteří slouží v rámci bohoslužeb a zároveň
prošli klasickým hudebním vzděláním, má snahu nejen o udržení či zvýšení odpovídající hu-
dební úrovně, ale snaží se o předávání svých znalostí, dovedností i zkušeností nastupující ge-
neraci. Nejinak je tomu i u Marie Tesárkové, což dokládá i výběr tématu její práce – Koncep-
ce vzdělávání hudebníků v Apoštolské církvi.

Diplomová práce je rozvržena do pěti (2–6) vzájemně navazujících kapitol (stránkový
úvod je označen č. 1, takže první kapitola č. 2 atd.). V úvodních dvou kapitolách práce autor-
ka čtenáře stručně seznamuje s Apoštolskou církví a její historií, se současným stavem hu-
dební produkce a s možnostmi (hudebního) vzdělávání v rámci této církve. Popisuje zde také
dřívější výuku hudební výchovy v rámci pomaturitního studia na Vyšší odborné škole misijní
a teologické v Kolíně. Díky koordinaci s bakalářským studijním programem Global Universi-
ty (americká škola korespondenčních kurzů) se však předmět hudební výchova v současné
době na VOŠMT nevyučuje.

Z tohoto důvodu je naprosto logické, že Marie Tesárková, absolventka této vyšší odborné
školy a zároveň aktivní sbormistryně hledá způsob, jak hudební výchovu, resp. hudbu, která
má při bohoslužbě nezastupitelnou roli, znovu začlenit do vzdělání budoucích teologů, misij-
ních pracovníků, především však těch, kdo se aktivně podílejí na hudební složce bohoslužeb.
Cílem její práce je tedy návrh koncepce vzdělávání hudebníků – realizovaný v rámci studia na
VOŠMT v Kolíně, tedy snaha o návrat výuky hudebněvýchovných předmětů na této škole.

Pro návrh své koncepce autorka práce nejprve zjišťovala situaci, systém nebo možnosti
vzdělávání hudebníků v rámci dalších evangelikálních církví v ČR (Bratrská jednota baptistů
v ČR, Církev bratrská, Církev Křesťanská společenství, Evangelická církev metodistická,
Jednota bratrská, Křesťanské sbory a Slovo života) a oslovila vždy jednoho z jejích představi-
telů, který se k situaci vyjádřil. Je otázkou, zda by pro takovýto průzkum nebylo vhodné oslo-
vit nepoměrně větší množství respondentů (teologů, především však hudebníků jednotlivých
církví), což by vedlo k získání většího množství informací i k mnohem objektivnějšímu po-
hledu na situaci. Z dotazníkového šetření vyplývá existence (byť nepravidelných) kurzů nebo
setkávání hudebníků, a to napříč církvemi, nicméně výchozím bodem pro většinu účastníků
těchto akcí bývá předchozí absolvovaná výuka v ZUŠ nebo v soukromém zařízení obdobného
charakteru.

Na tomto místě je třeba si uvědomit, že absolvovaná několikaletá (většinou devítiletá nebo
třináctiletá – odpovídající přípravnému, prvnímu nebo i druhému stupni ZUŠ), navíc indivi-
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duální výuka poskytuje systematické vzdělání naprostých začátečníků a minimálně
z časového hlediska logicky nemůže nahradit víceméně jednorázová setkání či kurzy, které na
dříve získaných hudebních dovednostech (v ZUŠ) v podstatě dále stavějí. Tento názor zastá-
vají i někteří z oslovených respondentů.

Marie Tesárková se ve shrnutí této kapitoly zabývá otázkou, „do jaké míry pomáhá ZUŠ
svým žákům k praktické dovednosti využitelné v běžném životě a nejen na koncertních pódi-
ích o letech dřiny.“ – str. 29. Východisko spatřuje ve výběru vhodného pedagoga a případné
komunikaci o zaměření, kterým se chce žák ubírat. Podobně uvažuje i v závěru své práce: „…
současná výuka na základních uměleckých školách je povětšinou stále zaměřena na dril
a zvládnutí techniky skladeb všech stylových období a nesměřuje příliš k praktickému využi-
tí.“ – str. 56.

S odkazem na svoji dvacetiletou praxi učitele ZUŠ mohu konstatovat, že na rozdíl od Ma-
rie Tesárkové se s popisovanými jevy na ZUŠ nesetkávám – jak s „drilem“, tak s nesměřová-
ním výuky k praktickému využití (dokladem toho je např. existence předmětu Doprovod nebo
Improvizace v rámci platných učebních osnov hry na klavír nebo ŠVP, existence oboru Hra na
elektronické klávesové nástroje, který klade důraz právě na praktické muzicírování atd.).

V kapitole č. 5 autorka překládá informačně cenný výčet a charakteristiku hudebních se-
tkání, kurzů a workshopů napříč denominacemi. Tyto akce jsou velmi důležité právě z hledis-
ka vzájemných předávání zkušeností, vznikajících kontaktů a spolupráce mezi jednotlivými
hudebníky nebo tělesy. V následující kapitole se pak podrobněji zabývá situací v Apoštolské
církvi na základě výzkumu (dle mínění oponentky průzkumu) mezi současnými hudebníky
AP. Opírá se přitom zároveň i o výsledky vlastního dotazníkového šetření z roku 2010
(v rámci bakalářské práce autorky na téma Duchovní hudba v Apoštolské církvi v kontextu
dnešní doby). Pro cíl diplomové práce byly podstatné zejména první čtyři otázky dotazníku,
které se týkaly povědomí respondentů o akcích zaměřených na vzdělávání hudebníků v církvi,
názoru na formu tohoto vzdělávání a názoru na zařazení praktického hudebního vzdělávání do
stud. programu VOŠMT v Kolíně. V otázce preference hudebního vzdělání na tradičních ty-
pech škol versus škol církevních Marie Tesárková bohužel neuvádí konkrétní výsledky prů-
zkumu (procentuelně nebo pomocí grafu), které by byly pro čtenáře práce přinejmenším velmi
zajímavé. Dočteme se pouze, že reakce respondentů byly rozporuplné. K autorčině poznámce:
„v našich podmínkách opravdu nemáme zkušenost s křesťanskou školou, která by nabízela
obojí – profesionální praktické učitele a zároveň kvalitní nabídky předmětů mluvící o du-
chovní rovině hudby“ mi nezbývá než oponovat s poukázáním např. na obnovenou dvacetile-
tou existenci Týnské vyšší odborné školy v Praze, dále ZUŠ se zaměřením na církevní hudbu
v Brně aj. Byť se tyto školy zaměřují na jiný hudební žánr než autorkou uvedené Central Bib-
le College (USA) nebo Vanguard College (Kanada), jejich hudební i duchovní aspekty jsou
v nich úzce propojeny; právě proto je možné se nechat jejich příkladem (co se týče např. kon-
cepce studia a zároveň zasazení do našich podmínek) inspirovat.

Závěr diplomové práce je věnován rozvoji hudebníků v rámci studia na VOŠMT v Kolíně
a jejím možnostem v rámci v kontextu autorčina návrhu koncepce – nabídky konkrétních
předmětů v rámci stud. programu školy. Marie Tesárková se při ní opírá o učební plány/ŠVP
několika ZUŠ (???), avšak zmíněnou koncepci pojímá ryze po stránce obsahové, nikoliv
strukturální – tzn. zabývá se např. detailním obsahem předmětu hudební nauka a očekávanými
konkrétními výstupy, avšak neuvádí to základní, a sice: přesný název navrhovaného předmě-
tu, hodinovou dotaci, typ výstupu, návaznost atd. Koncepci by navíc prospělo např. tabulkové
uspořádání; uvedený text s návrhem koncepce prokládaný osobními úvahami a srovnáváním
se zahraničními předměty bohužel působí na čtenáře chaoticky.
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Poslední oblast, k níž má však oponent zásadní výhrady, je formální stránka práce. Text
práce na čtenáře působí dojmem, že neprošel jazykovou korekturou. Jak jinak si vysvětlit ne-
úměrné množství převážně gramatických nedostatků:

• chybné uvedení názvů církví nebo institucí – např. ekumenická rada církví (str. 9), Bra-
trská jednota Baptistů (str. 17 a 18), Církev Bratrská (str. 19 a 35), Křesťanské Spole-
čenství (str. 22), Jednota Bratrská (str. 23 a 24), Křesťanské Sbory (str. 25 a 26), Slo-
vo(a) Života (str. 26), evropská evangelická aliance (str. 34) aj.

• chybné příčestí (shoda podmětu s přísudkem) – str. 25 (2x), 27, 50, 58, záměna i/y
v příponě – str. 40;

• nevhodné spojení, chybné skloňování nebo větná vazba – str. 13, 17, 22, 25, 26, 30, 31,
39, 57;

• tečka za viz – str. 37 (2x);
• neslabičná předložka na konci řádku – str. 9, 18 (3x), 35, 45, 46, 48;
• naprosto zarážející počet chyb ve větné interpunkci – str. 9, 11, 12, 14, 15, 16, 17 (4x),

19 (2x), 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 32, 34, 38 (2x), 39 (2x), 40, 41, 44, 45 (2x), 48, 49,
51, 52, 53, 55, 56, 57, 59.

V rámci celkového hodnocení práce je nutné říci, že některé kapitoly by mohly aspirovat
na vysoké hodnocení, zejména díky tomu, že v nich Marie Tesárková předkládá nové či aktu-
alizované informace, srovnává je a hledá optimální cesty, které by vedly k vytyčenému cíli.
Proto je smutné, že tak výrazný počet výše zmíněných chyb v textu tuto diplomovou práci
značně devalvuje. Přes veškeré výše uvedené nedostatky však oponent tuto práci doporučuje
k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
1. „Schopnost s hlasem pracovat a umět se přidat např. s druhým hlasem v případě příliš

vysoké (či nízké) tóniny je velmi potřebná.“ – str. 57. Vysvětlete pojem „příliš vysoká
(či nízká) tónina.

2. V návrhu koncepce výuky hudební teorie vycházíte ze ŠVP několika ZUŠ. Proč byla in-
spirací pro tuto koncepci právě výuka hudební nauky na ZUŠ? Je možné se nechat inspi-
rovat studijními plány jiných typů škol, např. adekvátně typu škol z okruhu terciálního
vzdělávání?

3. Nakolik reálné s ohledem na stávající studijní program akreditovaný MŠMT ČR je zno-
vuzavedení hudebněvýchovného předmětu do studijního plánu VOŠMT v Kolíně?

V Praze dne 10. 6. 2013 PhDr. Petra Bělohlávková, Ph.D.
oponent